Ancak bu iki müessese mensupları arasında çıkan ayrılıkların fikrî alandan çıkıp hissi-yâta dökülmesiyle birlikte, zamanla dengenin mutasavvıflar aleyhine bozulmaya başladığı ve toplumsal bir problem haline dönüştüğü etüdümüzün ilerleyen bölümleri incelendiğinde açıkça görülecektir.

Osmanlı'da bu iki zümre arasında ortaya çıkan ilk ayrılık hareketinin, XVI. yüzyılda Birgivî Mehmed Efendi (ö. 981/1573)'nin idâreye ve tarikat mensuplarına karşı cephe almasıyla başladığı söylenebilir.

Birgivî, İslâm geleneğine mal olmuş bâzı inançlar ile, örf ve âdetlere bid'at oldukları ve halkı İslâm'ın özünden uzaklaştırdıkları gerekçesiyle karşı çıkmış, ölümüne yakın dönemlerde İstanbul'a gelerek vezîr-i

Mehmed'in saltanat döneminin (1648-1687) yedinci yılına kadar olan müddet içinde, tekke ve medrese ayrılığını körükleyen bir ayrılık hareketi ortaya çıkmıştır ki, bu harekete İstanbul'da Kadı-zâde Mehmed Efendi¹⁷ adında bir vâizin önyak

16 Kara, Tekkeler ve Zaviyeler, s. 94.

17 Kadı-zâde Mehmed Efendi 990/1582 tarihinde doğmuştur. Balıkesirli Doğancı Mustafa Efendi adında bir kadının oğludur. Bu yüzden Kadı-zâde diye şöhret bulmuş, Kadırga'da Sokullu Mehmed Paşa Tekkesi'nin şeyhi Sofyalı Büyük Kadı-zâde Mehmed Efendi'den ayırt edilmek için kendisine Küçük Kadı-zâde denilmiştir.

Aksaray'da Murat Paşa câmi'inde dersler vermiş, daha sonra Birgivi-zâde Fazlullâh Efendi'nin yerine Sultân Selim vâizliğine geçmişti. Bu arada evinin yanındaki mescidde dersiamlık yapıyordu. Buradan 1032/1622 tarihinde sultân Bâyezid câmiine vâiz olarak nakl olunan Kadı-zâde, 1041/1631 tarihinde Süleymâniye câmiine, daha sonra aynı sene Ayasofya vâizliğine tayin edildi. 1044/1634 yılında Pâdişah ile Revan Seferi'ne giderken yolda hastalanıp,

olması dolayısıyla “Kadı-zâdeliler hareketi” denmektedir¹⁸. Bu hareketin mensupları hocalarının ölümünden sonra onun fikirlerini yayarak belli bir zümre oluşturmuşlardır ki, bunlar Kadı-zâde'nin lakabından dolayı “Kadı-zâdeliler” veya halk arasında “Fakih” den bozma “Fakılar” diye anılmışlardır¹⁹.

Kâtip Çelebi, Kadı-zâde'nin zarîf ve ârif bir kimse olmakla berâber va'zlarında da başkalarını kötölemekten kaçınmadığını, münâkaşa mevzûlarını “muhâlefet et tanınırsın” anlayışınca kendini tanıtmak için ortaya attığını da ifâde eder²⁵.

Konya'dan geri döndükten sonra 1045/1635 târihinde vefât etmiştir. Vefâtına Evliyâ Kadı-zâde “öldü vah” ifâdesiyle târih düşürülmüştür. Topkapı hâricindeki İki Kapı civarında metfundur. Daha geniş bilgi için bkz. Şeyhî Mehmed Efendi, I/59; Kâtip Çelebi, *Mizân*, s. 108; a. mlf., *Fezleke*, II/182-183; Naîmâ, VI/2717, 2718; Uzunçarşılı, III/355; Yurdaydın, *İslâm Tarihi*, s.

Muharrem ez-Zilî es-Sivâsî'dir. Sivâsî nisbesiyle meşhur olmuştur. 971/1049 yılında Zile'de doğan Abdülmecîd Sivâsî babası ve amcasından zâhirî ilimleri tedris etmiş otuz yaşına kadar bu ilimlerle uğraştıktan sonra tasavvufa yönelmiş ve devrin en büyük sûfilerinden olan amcası Şemseddin Sivâsî (ö. 1006/1597)'ye intisâb etmiştir. Kısa zamanda sülûkünü tamamladıktan sonra hilâfet almış, amcasının ölümü üzerine Sivas'daki Şemsî Dergâh'na şeyh olmuştur. Sultan III. Mehmed'in dâveti üzerine İstanbul'a gitmiş ve orada bir taraftan selâtin câmilerinde vâizlik yapmış, diğer taraftan da tekkesinde müridlerini irşadla meşgul olmuştur.

Başta tasavvuf olmak farklı branşlarda yazılmış yirmiden fazla telif ve tercümesi olan Sivâsî Efendi, Divân sâhibi bir şâir olup, şiirlerinde Şeyhî mahlasını kullanmıştır. Türk tasavvuf ve tefekkür târihi, hattâ Türk edebiyât târihi açısından önemli bir şahsiyet olan Sivâsî 1049/1639 yılında İstanbul'da vefat etmiştir. Bkz. Nazmî, s. 119 vd.; el-Hulvî, vr. 202; Hüseyin Vassâf, vr. 302 vd.; Şeyhî Mehmed Efendi, I/62 vd.; Hocazâde, s. 84 vd.; Mehmet Süreyya, III/400, daha geniş bilgi için bkz. Gündoğdu, Cengiz, *Abdülmecîd-i Sivâsî Hayatı Eserleri ve Tasavvufî Görüşleri*, (Basılmamış Doktora Tezi), Erzurum, 1997.

İsmâil Ankaravî de bu eseri esas alarak *Hüccetü's-Semâ'* adlı eserini bazı ilavelerle vucuda getirmiştir. Bkz. Ankaravî, vr. 69b-95a.

91 Bkz. İbn Arabî, *Fusûs*, s. 318-319.

92 İbn Arabî, *el-Futûhâtü'l-Mekkiyye*, I/301.

93 Sivâsî, *Firavn'ın İmânına Dâir Risâle*, vr.1b-2a. Sofyalı Bâli Efendi (ö. 960/1553) de meşhûr eseri *Şerhü'l-Fusûs* (Bâli Efendi, *Şerhü'l-Fusûs*, İst., 1309)'da Firavun'un imanı konusunda İbn Arabî'nin asıl kanaatinin Futûhâtü'l-Mekkiyye'deki fikri olduğunu, bu eserinde İbn Arabî'nin Firavun'un cehennemde ebedi olarak kalacağını söylediğini, *Fusûsu'l-Hikem*'inde Firavun'un imanının geçerli olup olmadığı konusunda yer alan ifadelerinin ise şârihler tarafından yanlış anlaşıldığını ileri sürmüştür.

Muhammed Nazmî'ye göre Nuri Efendi'nin vefatından hemen sonra tekkelerin ve tarikat mensuplarının uğradığı bu saldırılar, onun vefatına bazı şeyhlerin sevinmelerinin bir cezası olmuştur. Bkz. Nazmî, s. 231-232.

164 Naîmâ, V/2094; Uzunçarşılı, III/360.

Üstüvânî Mehmet Efendi (ö. 1072/1661)'nin¹⁶⁵ reisliğinde oldukça güç kazanan Kadı-zâdeliler hareketi, meşhur Çınar Vakası'na (Vak'a-i Vakvakıyye) (4 Mart 1656) kadar devam etti. Bu olayda Üstüvânî'ye destek veren saray ve devlet adamlarından bir çoğu öldürüldüğü için Kadı-zâdelilerin gücü bir ölçüde kırılmıştı.

Bunun üzerine Vezîr-i âzam keyfiyeti Pâdişâh'a arz ederek fesâdı kıskırtanların katledilmelerine dâir emir almış, fakat buna rağmen onları öldürme yoluna gitmemiş, elebaşları olan Üstüvânî ile Türk Ahmet, Küçük Emir ve Dîvâne Mustafa gibi tahrik edici vâizleri yakalatıp Kıbrıs'a sürgün ettirmişti¹⁶⁷. Böylece şeyhleri ve tekkeleri bunların elinden kurtaran Köprülü, Kadı-zâdeliler hareketinin fiilen sona ermesini sağlamış oldu. (1066/1656)

Osmanlı'nın kurulduğu dönemden beri meslek ve meşreb farklılığı sebebiyle medrese ulemâsı ve tasavvuf mensupları arasında sâdece fikrî planda kalmak üzere anlaşmazlık ve rekabet olmuşsa da, bu durum hiçbir zamân bu devirde görüldüğü kadar fiilî sâhaya intikal edip, tehlikeli bir hal almamıştı. Daha önce de belirttiğimiz gibi yıllarca âhenk içinde yan yana varlığını sürdüren bu iki sınıf zamân zamân işbirliği dahi yapmışlardı.

Bu olaylarda ilmiye sınıfından olup da, Kadı-zâdeli vâizleri desteklemeyen, onlardan farklı düşünen bir sınıftan olduğu da görülür. Nitekim Naîmâ *Tarih* 'inde bu hususla alakalı olarak şunları anlatmaktadır:

"Devrin ileri gelenlerinden Bolevî Mustafa Efendi, Minkarî-zâde Yahyâ Efendi (ö. 1088/1677) ve bazı alimler biraraya gelmişler, Kadı-zâdelileri konuşuyorlarmış. Orada bulunanlardan Hanefî Efendi, "Kadı-zâdeliler bu devlete dalbudak salmış bir köklü ağaca benzer. Bir dalı bostancılar ocağına, bir dalı baltacılar ocağından ta saray-ı hümayuna, bir büyük dalı bütün çarşı esnafına sirayet ederek sağlamlaştırmıştır.

XI, sayı: 49, Eylül 1991.
- Mehmed Murad, *Tarih-i Ebu'l-Fâruk*, Matbaa-i Amidi, İst., 1329.
- Mehmet Süreyya, *Tezkire-i Meşâhir-i Osmaniyye (Sicilli-i Osmânî)*, Matbaa-i Âmire, 1308-1311.
- Mekkî, Muhammed b. Ebi'l-Hasan Ali b. Abbas, *Kütü'l-Kulûb*, Matbaatu'l-Meymeniyye, Mısır, 1306/1888.
- Muallim Cevdet, *Mekteb ve Medrese*, haz.: Erdoğan Erüz, Çınar Yay., İst., 1978.
- Muttakî el-Hindî, *Kenzü'l-Ummâl*, Müessesetü'r-Risâle, Beyrut, 1989.
- Müslim, Ebû'l-Hüseyn Müslim b. Haccâc el-Kuşeyrî en-Nisâbü'rî, *Sahihu Müslim*, el-Mektebetü'l-İslâmiyye, İst., ts.

- , "İbn Kemal'in Yaşadığı XV ve XVI. Asırlar Türkiye'sinde İlim ve Fikir Hareketi", *Şeyhülislam İbn Kemal* (Sempozyum Bildirisi), TDV Yay., Ankara, 1989.
- Sakaoğlu, Necdet, "Kadıızâdeliler-Sivasîler", *DBİA*, İst. 1994.
- Sakıb Dede, *Sefîne-i Nefîse-i Mevleviyân*, Matbaa-i Vehbiyye, Mısır, 1283/1866.
- Suhreverdî, Ebû Hafı Şihâbüddîn Ömer, *Avârifu'l-Ma'ârif*, Dâru'l-Kitâbi'l-Arabî, Beyrut, 1966.
- Şeyhî Mehmed Efendi, *Vakâyi'ü'l-Fuzalâ*, Neşre haz: Abdulkadir Özcan, Çağrı Yay., İst., 1989.
- Taşköprüzâde, 'İsâmüddin Ebû'l-Hayr Ahmet b. Mustafa, *eş-Şakâiku'n-Nu'mânîye fi Ulemâi'd-Devleti'l-Osmaniye*, nşr.